
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  268/  REGISTRO  SETTORE  AMMINISTRATIVO  ED  AFFARI  GENERALI 
DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

OGGETTO: Integrazione affidamento all'Agenzia Assicurativa Lloyd' S Insurace Company SA 
per il tramite del Broker ANTHEA SPA per polizza RC patrimoniale per n. 5 Rup dal 
01/11/2024 al 31/03/2025

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 04/11/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO ED AFFARI GENERALI 
DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

Premesso:
 che con deliberazione della Giunta Municipale n.199 del 10/11/2023 si è dato mandato al Responsabile del 

Settore Amministrativo ad adottare i necessari provvedimenti per l’affidamento del servizio di brokeraggio 
a titolo gratuito per il periodo di anni tre  e con affidamento diretto in applicazione dell'art.50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n.36/2023;

 che con propria determinazione n.301 del 15/12/2023 è stato affidato alla Società Broker ANTHEA SPA con 
sede  legale  e  direzione  generale  in   Torri  di  Quartesolo  (VI),  Via  Brescia,  31  esercente  l'attività  di  
mediazione assicurativa ai sensi del D.Lgs. 2009/2005 (Codice delle Assicurazioni) il Registro Unico degli 
Intermediari di cui all’Art. 109 comma 2 lettera B) del Codice ed al Registro delle Imprese della CCIAA di 
Vicenza   al  n°  311678 Partita  IVA 03266500242, il  servizio di  brokeraggio assicurativo  per  schemi di 
capitolati speciali d'appalto per la copertura assicurativa del parco automezzi, degli immobili di proprietà di  
questa Amministrazione e delle relative dotazioni tecnologiche, del servizio di tesoreria e più in generale dei  
valori detenuti in sede e trasportati, della RC derivante dall'espletamento dei servizi e delle funzioni che 
istituzionalmente  competono  a  questa  Amministrazione,  della  gestione  del  patrimonio  e  delle  relative 
infrastrutture  (strade,  ponti,  protezioni,  segnaletica,  ecc.),  della  rete  idrica  e  fognaria,  degli  impianti  
tecnologici,  dei  rischi  per  gli  Amministratori,  Dirigenti,  Quadri,  Funzionari  e  Personale  con incarichi  o 
mansioni  particolari,  compresi  i  rischi  di  Responsabilità  Civile,  Infortuni  e  Tutela  Legale,  per  anni  tre 
decorrenti dalla data di stipula;

 che con propria determinazione n.74 del 12/03/2024, modificata con determinazione n. 127 del 24/05/2024, 
è stato affidando all’ Agenzia Assicurativa Lloyd’S Insurance Company SA, Sede legale Corso Garibaldi 
n.86, MILANO - P.IVA 10548370963, per il tramite del Broker  ANTHEA SPA l’emissione della polizza 
RC  Patrimoniale per n.4 figure amministrative e per n.2 figure tecniche per un importo complessivo di 
€.2.635,70 e per il periodo di anni uno decorrenti dalla stipula della polizza (CIG B0C89F6333);



Visto  il contratto del 22/12/2023 stipulato con  la Società Broker ANTHEA SPA che regola i rapporti tra 
l’Ente, il Broker e le Agenzie Assicurative;

Vista la nota del 09/10/2024 prot.n.1905 con la quale i dipendenti tecnici hanno richiesto l’attivazione della  
polizza per la responsabilità civile;
Visto l’art.15 del D.Lgs. n.36/2023 ;
Dato atto:
 che l’art.45 del D.Lgs. n.36/2023 dispone che la copertura assicurativa per il personale che svolge le  
attività tecniche indicate nell’Allegato I.10 del predetto decreto siano poste a carico delle stazioni appaltanti,  
con obbligo di assicurare i dipendenti che svolgono le predette funzioni tecniche;
 che il MIT con parere n.2329 del 26/02/2024 stabilisce che le stazioni appaltanti stipulano una polizza  
assicurativa per quei soggetti che ricoprono ruoli di responsabilità diretta e personale nell’intervento (es.RUP,  
DL, DEC, CSE…) compresi dell’allegato I.10 del D.Lgs. n.36/2023;
Vista la polizza della RC Patrimoniale n.F2400024984-LB stipulata con l'Agenzia Lloyd's  per il periodo dal  
31/03/2024 al 31/03/2025 

Rilevata l’esigenza di provvedere all’integrazione della suddetta polizza assicurativa per n.5 dipendenti tec-
nici;
Vista la nota del 30/10/2024  prot.n. 20473  trasmessa dalla Società Broker ANTHEA SPA con la quale ha co-
municato  in riscontro alla nostra richiesta di integrazione dei soggetti assicurati con polizza n. F2400024984-
LB un rateo  di   €.  754,40  considerando il  periodo di  copertura  con decorrenza  01/11/2024 e  scadenza  
31/03/2025;

         Visto il D.Lgs. n.36/2023 nuovo Codice dei contratti pubblici;

         Evidenziato che:
- l’art.  50 del D.Lgs.  n.36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di  importo inferiore alle  
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto,  dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: a) .......…... b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria  
e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di  documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti  
dalla stazione appaltante;
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo n.36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo  
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del  
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Dato atto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola,  
ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza  
procedimento di gara;

          Dato atto che è stato acquisito attraverso la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) il codice CIG 
B0C89F6333;

Dato atto: 
- che le ditte sopra richiamate sono  in possesso dei requisiti oggettivi e soggettivi necessari all'affidamento del  
servizio; 
- che si procede alla verifica della regolarità contributiva (DURC); 
- che non sussistono relazioni di parentela o affinità tra i titolari, gli amministratori, i soci ed i dipendenti con  
poteri  decisionali  delle  ditte  sopra  richiamate  ed  i  dirigenti  e  i  dipendenti  con  poteri  decisionali 
dell'Amministrazione di cui al presente procedimento;



- che si provvederà alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi dell'art. 37 del decreto legislativo 33/2013;
Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto 
previsto dall’art. 3 della L. 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della L. 217/2010; 
Accertato che l’impegno di spesa è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di  
finanza pubblica;
Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;
Viste:
• la  deliberazione  di Consiglio Comunale n.57 del 22/12/2023 di approvazione del  Documento Unico di 

Programmazione (DUP) - periodo 2024/2027 (ART. 170, comma 1, D.LGS. N. 267/2000);
• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  5  del  09/02/2024  ad  oggetto:  “Approvazione  Bilancio  di 

previsione 2024/2026– Aggiornamento Nota  DUP 2024/2027 -Nota  Integrativa al  bilancio,  Piano degli 
Indicatori e relativi allegati ex D.Lgs. 118/2011”;

• la deliberazione di Giunta Municipale n. 20 del 15/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
per il periodo 2024/2026;

• le deliberazioni di Consiglio Comunale n.12 del 12/04/2024 e n.23 del 14/06/2024 di variazione al bilancio 
di previsione anno 2024/2026;

• la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 33 del 31/07/2024 di assestamento al bilancio di previsione anno 
2024/2026;

• la determinazione del Responsabile del Settore Economico n.87 del 14/10/2024 di variazione compensativa 
ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. a), del d.lgs. n. 267/2000, anno 2024

Visti:
- l'art. 107, comma 3, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. che attribuisce ai Responsabili la competenza 

degli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;
- gli artt. 151, 183 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- la Legge regionale 44/91;
- lo Statuto del Comune;
- il Regolamento di Contabilità;

il Provvedimento sindacale n.13 del 16/06/2022 di conferma provvisoria delle attribuzioni delle funzioni 
dirigenziali ai Responsabili di settore incaricati delle posizioni organizzative;

D E T E R M I N A

di considerare  la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente;

• di affidare  all’ Agenzia Assicurativa Lloyd’S Insurance Company SA,  Sede legale Corso Garibaldi 
n.86, MILANO - P.IVA 10548370963, per il tramite del Broker  ANTHEA SPA, l’integrazione della  
polizza  RC  Patrimoniale per n.5 figure tecniche per un importo complessivo di €. 754,40 e per il pe-
riodo dal 1°novembre 2024 al 31/03/2025 (scadenza della precedente polizza) (CIG B0C89F6333);

• di impegnare la somma di €. 754,40  mediante imputazione al Capitolo 6675 a voce "Assicurazione re-
sponsabilità civile verso terzi di responsabili di posizione organizzativa –altri servizi generali” Missione 
01 Programma 11 Titolo 1 Macro 110 Piano Finanziario: U.1.10.04.01.003 del bilancio c.e.;

• di prendere atto che il presente provvedimento amministrativo sarà esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e di ragioneria ai sensi dell’Art. 151 comma 4°  
D. Lgs. 267/2000; 



• di dare atto che ai sensi dell’art. 4 del contratto stipulato in data 22/12/2023 tra questo Ente e il broker  
ANTHEA SPA, il  premio verrà corrisposto al broker medesimo, che provvederà  al pagamento del  pre-
mio alla compagnia assicurativa;

 La presente determinazione:

 va inserita nel registro generale tenuto presso il Settore Amministrativo;
 va pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per giorni 15 consecutivi;
 va pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 6 della L.R. n 11/2015.


IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

SCARPELLO ADRIANA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

IUPPA LUIGI *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 268 / REGISTRO SETTORE AMMINISTRATIVO ED AFFARI 
GENERALI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

NUMERO REGISTRO GENERALE 1418 DEL 8 novembre 2024

OGGETTO: Integrazione affidamento all'Agenzia Assicurativa Lloyd' S Insurace 
Company SA per il tramite del Broker ANTHEA SPA per polizza RC patrimoniale per 
n. 5 Rup dal 01/11/2024 al 31/03/2025

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Imp. n. /Anno Prenotazione n. Capitolo Missione Programma 
Titolo Macro

Piano Finanziario U

2000/2024 6675 01|11|1|110 U.1.10.04.01.003

Gangi, li 08/11/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa





Comune di Gangi
Provincia di Palermo

DETERMINA N. 268 / REGISTRO SETTORE AMMINISTRATIVO ED AFFARI 
GENERALI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

OGGETTO: Integrazione affidamento all'Agenzia Assicurativa Lloyd' S Insurace 
Company SA per il tramite del Broker ANTHEA SPA per polizza RC patrimoniale per 
n. 5 Rup dal 01/11/2024 al 31/03/2025

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 04/11/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
IUPPA LUIGI *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	Provincia di Palermo

